
Prvouka
Klíč ke cvičením _______________________________________
K1/1 VE TŘÍDĚ
1 Vyprávěj, co je ve tvé třídě jinak.
Žáci se rozhlédnou po své třídě a porovnávají rozdíly s obrázkem. Vyprávějí, co je v jejich třídě jinak.

NAJDI NA OBRÁZKU:

1.A

Nad tabuli dokresli hodiny.
Nalevo od umývadla dokresli odpadkový koš.
Na pravou část tabule napiš třídu, do které chodíš. (Např. 1. A)



K1/2 VE TŘÍDĚ
1 Vybarvi jen ty předměty, které patří do aktovky školáka.

GUMA MEDVÍDEK
OŘEZÁVÁTKO PERA

MÍČ

SEŠIT
TUŽKA

PRAVÍTKO

UČEBNICE

PENÁL

Pojmenuj všechny předměty na obrázku.
Říkej, k čemu tyto věci slouží.
NAPŘ.	GUMA	–	K	OPRAVĚ	ŠPATNĚ	NAKRESLENÉHO	TUŽKOU,	KE	GUMOVÁNÍ
	 MEDVÍDEK	–	K	HRANÍ
	 OŘEZÁVÁTKO	–	K	OŘEZÁVÁNÍ	ZLOMENÉ	TUŽKY	ČI	PASTELKY
	 PERO/A	–	K	PSANÍ
	 SEŠIT	–	MÍSTO,	KDE	TRÉNUJEME	PSANÍ
	 PRAVÍTKO	–	K	MĚŘENÍ	A	RÝSOVÁNÍ
	 PENÁL	–	K	UKLÁDÁNÍ	PSACÍCH	POTŘEB
	 TUŽKA	–	KE	KRESLENÍ	ČI	PSANÍ
	 UČEBNICE	–	K	ZÍSKÁVÁNÍ	VĚDOMOSTÍ	A	ČTENÍ

2 Zakroužkuj vhodnou aktovku do školy.

NAPŘ. K SBĚRU HUB
NAPŘ. NA OBLEČENÍ,

KDYŽ CESTUJEME
NAPŘ. JAKO LÉKÁRNIČKU

Říkej, k jakým účelům bys použil/a ostatní zavazadla.
Znáš ještě další druhy zavazadel?
Vyjmenuj je a řekni, k jakým účelům slouží.
NAPŘ.	 BATOH	–	NA	VÝLETY
	 KABELKA	–	NA	CESTU	DO	MĚSTA
	 …



K2/1 BEZPEČNÁ CESTA DO ŠKOLY
1 Anička bydlí v domě označeném zelenou tečkou: •. Modrou pastelkou vyznač její cestu do 
školy.

NAJDI NA OBRÁZKU:

Červeně vyznač cestu, po níž se Anička dostane z domova na hřiště.
Žlutě vyznač, kde má Anička třídu. Jsou to první, druhé a třetí okno zleva v prvním podlaží.

K2/2 BEZPEČNÁ CESTA DO ŠKOLY
1 Najdi 5 rozdílů. Označ je modře.



2 Vybarvi, co máš blízko  a co dál .
KAŽDÝ	ŽÁK	VYBARVÍ	PODLE	SEBE,	JAK	DALEKO	OD	DOMOVA	MÁ	KOSTEL,	ŠKOLU	
A	HŘIŠTĚ.

K3/1 PODZIM
1 Které roční období je na obrázku? Vybarvi vše, podle čeho se dá toto roční období poznat.
Podzim
Každý žák vybarví obrázek, podle čeho pozná, co je to za roční období.

NAJDI NA OBRÁZKU:

Ukaž a říkej, co na obrázku dělají lidé na podzim.
Ukaž a říkej, co na obrázku dělají zvířata.
Spočítej mašle na papírovém drakovi. kolik jich je? 5
LIDÉ	–	NAPŘ.	SBÍRAJÍ	JABLKA,	SHRABVAJÍ	LISTÍ,	OBSTARÁVAJÍ	POLE,	POUŠTÍ	
DRAKA
ZVÍŘATA	–	NAPŘ.	PTÁCI	ODLÉTAJÍ	DO	TEPLÝCH	KRAJIN,	JEŽEK	SE	CHYSTÁ	NA	
ZIMNÍ	SPÁNEK



K3/2 PODZIM
1 Spoj.

JAVOR ŽALUD

JÍROVEC

BŘÍZA

JEHNĚDA

DUB

BUKVICE

NAŽKA

BUK KAŠTAN

Pojmenuj jednotlivé plody.
Pojmenuj u každého listu strom, k němuž patří.

2 Vybarvi a počítej.

Zakroužkuj červeně nejmenší list jírovce.
Zakroužkuj zeleně největší list břízy.



K4/1 VÁNOCE
1 Očísluj, jak následují činnosti po sobě.

NAJDI NA OBRÁZKU:

3 4

2 1

2 Nakresli, co podle tebe ještě patří k Vánocům. 
KAŽDÝ	ŽÁK	NAKRESLÍ	DVA	OBRÁZKY,	CO	JEŠTĚ	PATŘÍ	K	VÁNOCŮM	(NAPŘ.	ZPÍ-
VÁNÍ	KOLED,	NÁVŠTĚVA	KOSTELA,	ROZBALOVÁNÍ	DÁRKŮ,…).

K4/2 VÁNOCE
1 Spoj vánoční stromek a jeho stín.

Říkej, co vše lidé věší na stromeček.
Z kterých materiálů mohou být vánoční ozdoby?
Označ nejnižší stromeček.
NAPŘ.	OZDOBY,	SVĚTÝLKA,	ŘETĚZY,	ŠPIČKY,	MAŠLE,	SVÍČKY,	…
NAPŘ.	ZE	SLÁMY,	ZE	SKLA,	Z	PLASTU,	Z	KOVU,…

2 Dokresli kaprovi šupiny a napiš své přání.



Přeju si:
KAŽDÝ	ŽÁK	NAPÍŠE	SVÉ	PŘÁNÍ

Co bys přál/a rodičům?
KAŽDÝ	ŽÁK	NAPÍŠE,	CO	BY	PŘÁL	SVÝM	RODIČŮM

Co bys přál/a třídě?
KAŽDÝ	ŽÁK	NAPÍŠE,	CO	BY	PŘÁL	SVÉ	TŘÍDĚ

K5/1 ZIMA
1 Zakroužkuj děti, kterým hrozí nachlazení.

NAJDI NA OBRÁZKU:

RUKAVICE KALHOTY

BUNDA

ČEPICE

Nakresli co nejvíce sněhových vloček.
Dokresli, co dětem na obrázku chybí.

K5/2 ZIMA
1 Dokážeš přiřadit ke každému hrníčku správnou bylinku?

heřmánkový šípkový lipový mátový

KAŽDÝ	ŽÁK	NAPÍŠE	NAD	HRNÍČKY,	KOMU	BY	TYTO	ČAJE	UVAŘIL



2 Vybarvi, které smysly použiješ.

K6/1 ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ
1 Na kterém obrázku je úraz a na kterém nemoc? Nadepiš správně slovy „úraz“ a „nemoc“.

NAJDI NA OBRÁZKU:

NEMOC

ODPOJIT ŽEHLIČKU,
CHLAZENÍ (TEKOUCÍ 
VODOU), STERILNĚ
PŘEKRYJEME, POPŘ.
NAVŠTÍVÍME LÉKAŘE

NAPŘ. NECHAT VYŽEHLIT MAMINKU,
NEDÁVAT PANENKU NA MÍSTO, KDE
MÁ BÝT ŽEHLIČKA

NAPŘ. DÁVAT VĚTŠÍ POZOR

NAPŘ. DÁVAT VĚTŠÍ POZOR,
POŘÁDNĚ SE DÍVAT NA CESTU

ÚRAZ

ÚRAZ

ÚRAZ

Řekni, jak mohly zraněné děti na obrázcích svému úrazu předejít.
Zakroužkuj červeně popáleninu. Jak bys ji ošetřil/a?



K6/2 ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ
1 Vybarvi stejnou barvou, co patří k sobě.

Už víš, jak si čísla snadno zapamatuješ? Vysvětli.
IZS	–	JEDNODUCHÝ	POČETNÍ	PŘÍKLAD	1	+	1	=	2
HASIČI	„0“	–	PŘIPOMÍNÁ	STOČENOU	HADICI	K	HAŠENÍ	(NEBO	RYBNÍK)
POLICIE	„8“	–	PŘIPOMÍNÁ	POLICEJNÍ	POUTA
PRVNÍ	POMOC	„5“	–	PŘIPOMÍNÁ	INVALIDNÍ	VOZÍK

2 Zakroužkuj modře, čím bys ošetřil/a rozbité koleno.
Zakroužkuj červeně, čím bys léčil/a nachlazení.



K7/1 JARO
1 Vybarvi správnými barvami jarní květiny na obrázku. Napiš jejich názvy.

2 Vyhledej na obrázku domácí zvířata. Napiš je na linku a doplň, jak se říká samci, samici a mlá-
děti.
TUR	–	BÝK,	KRÁVA	(JALOVICE	–	KRÁVA,	KTERÁ	NEMĚLA	JEŠTĚ	MLÁĎATA),	TELE
HUSA	–	HOUSER,	HUSA,	HOUSE
PES	–	PES,	FENA,	ŠTĚNĚ

K7/2 JARO
1 Vybarvi jen to, co patří k Velikonocům.

Do zeleného kroužku dej to, co patří k Vánocům.
Co ti zbylo? DORT
Pro kterou příležitost se připravuje? K	NAROZENINÁM



2 Podtrhni, co je správně, a nakresli.
Na jaře slavíme Vánoce/VELIKONOCE.
Lidé si dávají KRASLICE/dárky.

ŽÁCI	NAKRESLÍ	PODLE	SPRÁVNÝCH	ODPOVĚDÍ	OBRÁZKY.

3 Doplň:
Kraslice jsou malovaná VAJÍČKA.
Snášejí je SLEPICE.

K8/1 ROČNÍ OBDOBÍ
1 Doplň názvy ročních období. Dokresli, co chybí.

JARO LÉTO PODZIM ZIMA

CHYBÍ	PODZIM	– žáci nakreslí strom na podzim (např. jak opadává listí).

2 Doplň, jak říkáme obdobím v životě člověka. Dokresli, co chybí.

NAJDI NA OBRÁZKU:

OBDOBÍ DĚTSTVÍ
OBDOBÍ

DOSPÍVÁNÍ
OBDOBÍ

DOSPĚLOSTI OBDOBÍ STÁŘÍ

CHYBÍ	OBDOBÍ	STÁŘÍ	– žáci nakreslí člověka, který se nachází v tomto období.



K8/2 ROČNÍ OBDOBÍ
1 Vybarvi políčka s výsledky příkladů.

1 2 3 4
6 - 5, 9 - 7, 1 + 2, 6 - 2
3 + 1
1 + 2
6 - 4
11 - 10
9 - 8, 8 - 6, 5 - 2, 4 + 0

Které roční období začíná tímto písmenem? ZIMA
Po tomto ročním období následuje JARO.

2 Přiřaď k hádankám správný obrázek.

Přijel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr.
Stojí paní na palouku, bílý závoj na klobouku.

3 Doplň chybějící údaje.
JARO LÉTO ZIMA

březen září

červenec leden

květen listopad

PODZIM

DUBEN

ČERVEN

SRPEN

ŘÍJEN

PROSINEC

ÚNOR

K9/1 KOUZELNÁ SLOVÍČKA
1 Doplň správná čísla do bublin.

NAJDI NA OBRÁZKU:

na shledanou
➊

dobrý 
den

➋

ahoj
➌

mějte se hezky
➍

omlouvám se
➎

prosím
➏

děkuji
➐

promiň
➑

3

5,8

2,1,4 2,1,4 7



2 Znáš i jiná kouzelná slovíčka? Napiš je.
NAPŘ.	DOBRÉ	RÁNO,	DOBROU	NOC,	DOBROU	CHUŤ,	HODNĚ	ŠTĚSTÍ,	MÁM	TĚ	
RÁD,…

K9/2 KOUZELNÁ SLOVÍČKA
1 Proč se podle tebe říká kouzelným slovíčkům „kouzelná“? Jakou moc mají?
Každý žák napíše podle sebe.
NAPŘ.	HEZKÉ	A	SLUŠNÉ	CHOVÁNÍ	K	DRUHÉMU,	VZÁJEMNÉ	RESPEKTOVÁNÍ,…

2 Vybarvi jen pozdravy.

Kdy používáš ostatní slova?
PROSÍM	–	KDYŽ	NĚKOHO	CHCI	O	NĚCO	POPROSIT,	NEBO	ODPOVĚĎ	NA	DĚKUJI
PROMIŇ	–	KDYŽ	SE	NĚKOMU	OMLOUVÁM
DĚKUJI–	KDYŽ	CHCI	NĚKOMU	PODĚKOVAT

3 Doplň do vět slova z předchozího cvičení. Do rámečku opiš písmeno u pozdravu.
DĚKUJI	 S
NA	SHLEDANOU	 L
PROMIŇ	 U
AHOJ	 Š
DOBRÝ	DEN	 N
PROSÍM	 Ě
Chovám se SLUŠNĚ.

K 10/1 POVOLÁNÍ
1 Pod obrázek napiš název povolání.

NAJDI NA OBRÁZKU:

KUCHAŘKA ŠKOLNÍK UČITEL UKLÍZEČKA



Každý žák vyjmenuje další pracovníky školy – NAPŘ.	ŘEDITEL/KA,	ZÁSTUPCE/KYNĚ	ŘE-
DITELE,	TAJEMNÍK/CE
Každý žák si vybaví cestu do školy a jmenuje profese lidí, které při cestě potkává. – NAPŘ.	
ŘIDIČ/KA,	PRODAVAČ/KA,	POLICISTA/KA

2 Pomoz školníkovi najít cestu ke klíčům.

K10/2 POVOLÁNÍ 
1 Školní skřítek schoval pracovníkům školy věci, které potřebují ke své práci. Dokážeš jim je 
vrátit?

NAPŘ.	UKAZOVÁTKO,	UČEBNICE,	NÁSTĚNNÉ	MAPY,	TABULI,…
NAPŘ.	VOZÍK,	ČISTIČE,	HADR,…
Každý žák napíše, čím by jednou chtěl být. A co pro to musí udělat.

PRV
Na příloze si mohou žáci trénovat počty (počítání jednotlivých objektů). 
Jednotlivá zvířátka si mohou vyhledat v encyklopedii a vybarvit podle skutečnosti.




